[Natura in necessitate ingeniosa.]

vt illae humano ingenio comprehendendi minimè possint. Est natura necessitatis tempore ita ingeniosa, vt omne humani intellectus scrutinium eludere videatur; certum tamen experientia facit, illuc aërem subiisse, quomodò verò et vndè, latet. Insulsè itaque philosophantur, qui dum rem quampiam minimè concipiunt, inconsultiùs de natura rerum pronunciant.

[Sonus in vacuo fieri minime potest.]

Concludimus itaque, quod tametsi vacuum in natura rerum possibile foret, sonus tamen in eo tontingere minimè posset. Nam cum sonus sit affectio aëris, imò aér sit materialis causa soni, illo deficiente, sonum quoque deficere necessè est; et contra ex proposi-

<p13>

to experimento clarè ostendimus, vacuum in natura rerum minimè assignari posse. Verùm qui plura de hisce desiderant, legant ingeniosam diatribam, de vacuo, quam non-nemo ex Collegio Romano Societatis IESV dedicavit cuidam Magno Amico; vbi pluri-ma consideratione dignissima reperiet, et suo tempore nos si Deus vitam largitus fuerit, in Arte Magna grauium et leuium, vbi hanc materiam ex professo tractabius, plura trademus.

C A P U T V I I .

De organo auditus eiusque Anatomia.

in2 Postquam de natura proprietate, et productione soni, obiecto videlicet adaequato au-ditiuae potentiae fusiùs forsan, quam par erat disseruimus, ordo iam naturae nos ad potentiae acusticae, siue auditiuae descriptionem vltrò inuitat, cùm verò potentia sine or-gano esse non possit, ab eo discursus nostri materiam ordiemur. Quicumque admirabi-lem illam DEI Opt. Max. in fabrica organorum humani corporis prouidentiam, miram-que artis suae, id est naturae in ijs ordinandis solertiam penitus rimatus fuerit, fateri cog-e-tur nullum hic fatum, nullum fortuitum Atomorum confluxum ese potuisse tentarum

[Mira auris architectura.]

rerum architectum. Porrò nos hic, omissis reliquorum sensuum organis, quae dumtaxat circa aurium auditusque organum consideratione digna occurunt breuiter aperiemus. Est autem auris organum corporeum ad sonos recipiendos à natura in animantibus dispo-situm; quod cùm ex variis constet, haud incongruè *Aggregatum omnium eorum, quae in viuente aliquo auditus sensui dicata sunt* definiri potest; Hoc organum in quibusdam ani-malibus conspicuum, manifestumque est, in nonnullis latet haec vis auditiva, estque oc-culta et adeò inuentu difficilis, vt ad hodiernum vsque diem adhuc recondita sit; Nam

[Pisces num aures habeant dubium est.]

pisces (quibus pulmo, quo alia animantia spiritum atque aërem ducunt redditunque, deest) qua parte audiant, à nemine adhuc penitus exploratum est. Vtrum enim fora-mina ante oculos posita ad audiendum, an ad odorandum data sint, etiamnum ambigi-tur. Horum tamen quibusdam, aures omnino deesse certum est. Nam qui oculis, ijdem

auribus carent, vt mytuli, ostrea, omniaque dura testa intecta, quae etsi se contrahant, cum ferreis hamis appetuntur, agitatione tamen aquae potius sentire, quam auditione audire videntur. In respirantibus verò piscibus ad pulmonem habentibus, vt in balenis, delphinis vitulismarinis aures haud latitant, quamvis in ijs meatus exterior inuestigatu sit difficilis. Quare ijs relictis ad terrestrium animantium organa reuertamur. Pisces enim intra aquam tanquam intra medium crassius specierum soni retardatiuum vti obtusè audiunt, ita tam exquisitum quoque organum auditur non habent, vt reliqua animantia terrestria, quae in medio aëreo degunt.

[Auris descriptio]

Auris itaque viuentis corporis organum, non est vna aliqua ac simplex pars; neque vna aliqua substantia, ex pluribus inuicem commixtis confusisque efformata; sed est aggregatum quoddam ex pluribus maximè diuersis, et dissimilibus inuicem distinctis, summaque admiratione dignis. Hoc enim organum foris in capite egregiè prominens, ductibus meatibusque, (qui veluti sonorum semitae quaedam sunt,) miro ordine digestum, cauernulis in varios vsus excauatum, officulis veluti fulcris quibusdam formatum, neuis muscularisque tensum, aëre denique implantato animatum, oëconomiam quandam omnibus numeris absolutam refert; Quamvis haec omnia neque eodem numero, neque omnia ad cuiusuis animantis aurem constituendam concurrant. Nam in quibusdam ossicula tria, in nonnullis duo, in alijs vnum; nec desunt, in quibus nullum reperiatur, quod et demusculis verum cognouimus; sed ad aurem reuertor, quam duplicem statuimus internam et externam siue quam passim auriculam vocamus; Illa in osse petroso situm habet, inter

[Os petrosum seu μαστοειδῆς]

eos processus qui mammarum instar protuberant, inde μαστοειδῆς dicti, et inter eam apophysin, quae ossis iugalis portionem constituit; Haec foris vtrinque è capitibus lateribus insigniter,

<p14>

alae seu vanni instar, expansa est, Illa ex quinque ductibus, tribus cauernulis seu antris, tympano osseo circulo, tribus exiguis ossiculis, duobus paruis musculis, neruis, vena arteria, aëre denique implantato congregata est. Haec ex partibus tum cuticula, tum cartilagine, carne, vinculo, musculis sex, venis, neruis atque arterijs est composita; Verum n in explicandis terminis, et appellationibus singularum partium auris tempus teramus, hic Lectori curioso singula vnà cum exquisitissima anatomia, quam partim per Ioannem Trullam celeberrimum hic Romae Chirurgum et Anatomicum fieri curauit, partim ex Iulij Casserij anatomia didici, proponenda duximus.